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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Alena Ježková

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Školitel specialista: RNDr. Veronika Hanušová, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv inositol hexafosfátu na adhezivitu a migraci buněčných

linií SW480 a SW620

Inositol hexafosfát (IP6) je molekula běžně přítomná v přírodě, zejména v obilninách

a luštěninách. Již dříve bylo popsáno, že IP6 ovlivňuje řadu procesů v těle, jako je

např. snížení agregace krevních destiček, podpora sekrece insulinu,

hypocholesterolemický účinek, několikrát byl popsán i protinádorový účinek. Cílem této

práce bylo studium adhezivních a migračních procesů, které jsou důležitými kroky

v procesu metastazování nádorových buněk. Pro studium byla zvolena buněčná linie

odvozená od kolorektálního adenokarcinomu - SW480 a metastatická linie odvozená

z lymfatické uzliny téhož pacienta – SW620. V obou liniích byla testována schopnost

migrace. Zároveň byl porovnáván vliv IP6 v různých koncentracích a v několika časových

intervalech na expresi adhezivních a invazivních molekul na úrovni mRNA (RT-PCR)

a proteinů (western blot, imunofluorescence). Schopnost migrace byla zjištěna pouze

u metastatické linie SW620, v porovnání s linií SW480. Významné snížení migrace

u linie SW620 bylo pozorováno již při použití netoxické 0,2 mM koncentrace IP6.

U buněčné linie SW480 se ukázalo jako signifikantní působení IP6 zejména na změnu

v expresi adhezivních molekul (EpCAM, ICAM1), a snížení exprese molekul zapojených

do invazivních procesů (MMP-9, Erk1 a NF-κB). U buněčné linie SW620 došlo

k signifikantnímu snížení exprese zejména u molekul invazivních (N-kadherin, MMP-2,

MMP-9, Erk1,2, fosfo-Erk1,2, NF-κB a fosfo-NFκB). Na základě porovnání výsledků

z in vitro testů byla prokázána rozdílná citlivost k působení IP6 v testovaných buněčných

liniích SW480 a SW620.
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Supervisor specialist: RNDr. Veronika Hanušová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Effect of inositol hexaphosphate on adhesion and migration

of cell lines SW480 and SW620

Inositol hexaphosphate (IP6) is molecule, which is usually present in nature, especially

in grain and legumes. It has been described several processes, which are influenced

in human body by IP6, such as decrease of platelet aggregation, promoting effect

on insulin secretion, hypocholesterolemic, as well as anticancer effect. Aim of this work

was to study adhesion and migration properties, which are the most important processes

in metastasis of cancer cells. For experiments, colorectal adenocarcinoma cell line

SW480 and metastatic lymph node cancer cell line SW620, both isolated from identical

patient, have been selected. The ability of migration in both cell lines was tested.

The influence of IP6 in different concentrations and several time intervals on mRNA (RT-

PCR) and protein level (western blot, immunofluorescence) expressions of adhesion

and invasion molecules has been compared as well. Considerable ability of migration was

found in metastatic cell line SW620 only, in comparison with SW480 cells. Relevant

decrease of migration was observed already after 0,2 mM IP6 treatment. IP6 significantly

changed the expressions of adhesions molecules (EpCAM, ICAM1) and decreased

expressions of molecules involved in invasion processes, in SW480 cells. In SW620 cells,

significant decrease of invasion molecules expressions (N-cadherin, MMP-2, MMP-9,

Erk1,2, phospho-Erk1,2, NF-κB a phospho-NFκB) was observed. Based on comparison

of in vitro testing, different sensitivity to IP6 in both tested cell lines was proven.
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2 Úvod

Nádorová onemocnění jsou, po nemocech oběhové soustavy, druhou nejčastější příčinou

úmrtí v ČR. V roce 2013 podle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR

byla přibližně jedna čtvrtina úmrtí způsobena zhoubným novotvarem (1).

V České republice se incidence zhoubných novotvarů téměř každým rokem zvyšuje

(Obr. 1). Do jisté míry tento proces můžeme přičítat stárnutí populace, zhoršení stavu

životního prostředí a změně životního stylu. V posledních letech došlo také ke zlepšení

diagnostiky zhoubných onemocnění a ke vzniku řady preventivních programů, díky nimž

narostl počet hlášených zhoubných novotvarů, ale také se díky nim snížil počet úmrtí lidí

s touto diagnózou (2).

Obr. 1: Vývoj incidence zhoubných novotvarů a novotvarů in situ v ČR (1987 - 2011) (Zdroj: (3))

Nejčastějším zhoubným novotvarem v České republice je zhoubný novotvar kolorekta,

tedy tlustého střeva a konečníku. Česká republika se také dlouhodobě udržuje na předních

pozicích mezi zeměmi s nejvyšším počtem výskytu tohoto typu onemocnění (Obr. 2).

Rizikovou skupinou pro rozvoj kolorektálního karcinomu jsou lidé nad 50 let. U osob

v tomto věku výrazně stoupá výskyt tohoto onemocnění (Obr. 3).

Obr. 2: Srovnání incidence kolorektálních nádorů v různých zemích světa (2008) (Zdroj: (4))
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Obr. 3: Věková struktura populace pacientů s výskytem kolorektálního karcinomu (Zdroj: (4))

V současnosti je hledání nových způsobů léčby kolorektálního karcinomu, stejně jako

i léčby ostatních nádorových onemocnění, předmětem intenzivního výzkumu. Vědci se

zabývají účinky jak syntetizovaných látek, tak látkami přírodními. Výzkum by měl

přinést zkvalitnění péče, ať už objevem nových látek s protinádorovým účinkem, tak

snížením množství a závažnosti vedlejších účinků léčby a s tím související zlepšení

kvality života onkologických pacientů.
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3 Nádorové buňky

Primární nádor vzniká z jedné buňky, u které došlo k celé řadě genetických změn. Tyto

změny pak způsobí, že původně zdravá buňka začne vykazovat znaky malignity.

Zatímco zdravá buňka má definovaný tvar a strukturu, reaguje na podněty svého okolí

a dělí se jen ve chvíli, kdy je nastolen správný poměr mezi stimulačními a inhibičními

signály z okolí buňky, buňka nádorová nemá přesně definovaný tvar a strukturu,

nereaguje na podněty přicházející z jejího okolí, nekontrolovatelně se dělí a došlo u ní

ke ztrátě schopnosti apoptózy (5) (6). Maligní nádorové buňky se vyznačují také

zrychleným buněčným cyklem, invazivním růstem, zvýšenou buněčnou pohyblivostí

a chemotaxí. Dochází u nich i ke změnám na povrchu buňky a sekreci lytických faktorů,

které slouží k rozrušení bazální membrány epitelů, krevních a lymfatických cév (6).

Nádorové buňky mají velké jádro nepravidelného tvaru a velikosti, jadérka jsou u nich

výrazná. Cytoplazma je u nádorových buněk vzácná a buď intenzivně zbarvená,

nebo naopak má světlou barvu (6).

Nádorovým buňkám, na rozdíl od zdravých buněk, také chybí vlastnost nazývaná

kontaktní inhibice růstu. Jedná se o vlastnost, kdy normální zdravé buňky pěstované

in vitro rostou pouze v jedné vrstvě, a když takovýmto způsobem porostou celé dno

nádoby, zastaví své množení (5).

Maligní nádorové buňky vznikají maligní transformací (přeměnou) normálních buněk.

Během tohoto procesu dochází k hromadění řady mutací ve specifických třídách genů.

Jedná se o protoonkogeny a tumor-supresorové geny (5).

Protoonkogeny jsou normální strukturní geny buněk, které podporují buněčný růst

a dělení. Kódují některé růstové faktory a receptory pro růstové faktory, faktory účastnící

se transdukce anebo transkripční faktory. Pokud dojde k mutaci protoonkogenů, nazývají

se tyto zmutované nebo aktivované geny onkogeny. Ty pak přispívají k rozvoji

nádorového onemocnění (7).

Tumor-supresorové geny slouží k regulaci buněčného cyklu. Zastavují buněčný růst

a následné buněčné dělení, takže zabrání buňce se nekontrolovaně množit. K maligní

transformaci dojde, pokud jsou obě kopie genu v buňce zmutované a tím pádem tumor-

supresorové geny inhibované. Na rozdíl od protoonkogenů, u kterých stačí k aktivaci

na onkogeny mutace pouze u jedné kopie genu (5) (7).

Dalším faktorem, který přispívá k přeměně normální buňky na buňku nádorovou, je


[…]


 GAPDH – referenční gen kódující proteiny z rodiny glyceraldehyd-3-fosfát

dehydrogenáz

 HCl – kyselina chlorovodíková

 ICAM1 – intercelulární adhezní molekula (Intercellular Adhesion Molecule 1)

 INF-γ – interferon gama

 IL-1 – interleukin 1

 IP6 – inositol hexafosfát

 MMPs – matrixové metaloproteinázy

 mRNA – messenger RNA5

5 mRNA vzniká při transkripci na základě struktury DNA. Následně se podle ní při translaci vytváří
proteiny.
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 MAPKs – mitogenem aktivované proteinkinázy

 MUC – transmembránové muciny

 NaCl – chlorid sodný

 NF-κB – nukleární faktor kappa B

 PBS – fosfátový pufr s fyziologickým pH (Phosphate Buffered Saline)

 PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

 PET - polyetylentereftalát

 PMSF – fenylmethansulfonyl fluorid

 RT-PCR – polymerázová řetězová reakce v reálném čase (Real-Time PCR)

 PVDF membrána – polyviniliden difluoridová membrána

 RNA – ribonukleová kyselina

 SDS – dodecylsíran sodný

 sE-kadherin – rozpustný E-kadherin

 sICAM1 – rozpust ná ICAM1

 TBST pufr – směs TRIS pufrovaného fyziologickým roztokem a Tween

 TIMP – tkáňové inhibitory metaloproteináz

 TNF-α – tumor-nekrotizující faktor alfa

 TOKS – test na okultní krvácení do stolice

 TRIS - Tris(hydroxymethyl)aminomethan

 VEGF – růstový faktor pro endoteliální buňky
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Obr. 8: Schopnost migrace u buněčné linie SW620 ovlivněné IP6 v koncentraci 0
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Obr. 9: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro β-katenin v buněčné linii SW480 a SW620

Obr. 10: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro E-kadherin v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6

v koncentraci 0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12

hodinové, 24 hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 11: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro N-kadherin v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6

v koncentraci 0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12

hodinové, 24 hodinové a 48 hodinové inkubaci.
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Obr. 12: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro EpCAM v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6

v koncentraci 0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12
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0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12 hodinové, 24

hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 14: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi
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v koncentraci 0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12

hodinové, 24 hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 16: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro Erk-1 v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6 v koncentraci

0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12 hodinové, 24

hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 17: Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro Erk-2 v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6 v koncentraci

0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12 hodinové, 24

hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 18 Působení IP6 v koncentracích 0; 0,2; 1 mM po 12, 24 a 48 hodinách na expresi

genu pro NF-κB v buněčné linii SW480 a SW620. * p<0,05 kontrola (IP6 v koncentraci

0), vůči buňkám ovlivněných jednotlivými koncentracemi IP6 po 12 hodinové, 24

hodinové a 48 hodinové inkubaci.

Obr. 19 Imunobloting u buněčné linie SW480 po inkubaci (12h, 24h, 48h) s IP6 o

koncentraci 0 (kontrola); 0,2; 1 mM
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Obr. 21: Buněčná linie SW620 po 24, 48 a 72-hodinové inkubaci bez IP6 (kontrola)

Obr. 22: Buněčná linie SW620 po 24, 48 a 72-hodinové inkubaci s IP6 o koncentraci 0,2

mM

Obr. 23: Buněčná linie SW620 po 24, 48 a 72-hodinové inkubaci s IP6 o koncentraci 1

mM
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Obr. 24: Buněčná linie SW480 po 48-hodinové inkubaci (kontrolní)

Obr. 25: Buněčná linie SW480 po 48-hodinové inkubaci s IP6 o koncentraci 1 mM

Obr. 26: Buněčná linie SW620 po 48-hodinové inkubaci (kontrolní)

Obr. 27: Buněčná linie SW620 po 48-hodinové inkubaci s IP6 o koncentraci 1 mM
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