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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomantka Alena Ježková prokázala výbornou práci s literaturou (113 citací). Během své
experimentální práce musela zvládnout několik náročných metodik. Svými experimenty
diplomantka získala řadu zajímavých a hodnotných výsledků, které velmi pěkně zhodnotila
v relativně rozsáhlé diskusi.

Dotazy a připomínky:
-Kvalitu práci zbytečně snižuje nevhodné používání anglických nebo slangových výrazů
-V češtině je třeba psát chemické názvy dohromady (inositolhexafosfát)
-Obr.5. je nečitelný, nízké kvality
-Místo označení "adhezivní molekuly" by bylo vhodnější "proteiny zapojené do procesu
adheze"
-Nadpis na str. 17 by měl být "Námi testované molekuly…….."
-Tab.4. má nedostatečný popis a pro zhodnocení vlivu IP6 by bylo vhodnější dát jako 1,00
intenzitu proužků u kontroly ve všech časech
-Jaké povrchové uhlovodíky zprostředkovávají tzv. "docking" metastazujících buněk? (str.15)
-Jak rostliny využívají IP6 jako primární zdroj energie při klíčení? (str.26)
-Čím mohl být způsobený rozpor výsledků imuno-kvantifikace E-kadherinu na membráně a
fluorescenční mikroskopií?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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